
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 361/06-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no 
uso de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. 

Conselheiro-Relator, Doutor Evandro Paes de Farias, nos 
autos do Processo n.º 13.110/2005/PGJ (P. A. n.º 007/05/63.ª 
Prourb);  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo 
Conselho Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em 
sessão ordinária realizada em 16 de agosto de 2006, 

 
RESOLVE: 
 
HOMOLOGAR a promoção de arquivamento 

dos autos do Processo n.º 13.110/2005/PGJ (P. A. n.º 
007/05/63.ª Prourb), relativo à apuração da denúncia de 
risco de desabamento do prédio da Uninorte, onde funciona 
o Curso de Arquitetura, localizado na Rua Uascar de 
Figueiredo – Centro, tendo em vista que em resposta à 
requisição do Órgão Ministerial, a Reitora do Centro 
Universitário do Norte esclareceu que em virtude do 
planejamento acadêmico para cada semestre letivo, assim 
como por contensão de despesa, as turmas foram distribuídas 
nas demais unidades daquela Instituição, não se justificando 
fazer funcionar desnecessariamente o prédio objeto da 
presente reclamação, muito embora o Corpo de Bombeiros 
Militar do Amazonas, após vistoria in loco ter certificado 
não mais existir as irregularidades anteriormente apontadas, 
estando aquela edificação regularizada até 30 de agosto do 
corrente ano. 

 
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 
 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Manaus-AM, 16 de agosto de 2006. 

 
 

ALBERTO NUNES LOPES 
Presidente, por substituição legal 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro e Secretário 

 
 
 
 



 
 

 
RESOLUÇÃO N.º 361/06-CSMP 

 
 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 
 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

.../amn 


	RESOLUÇÃO N.º 361/06-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 361/06-CSMP
	Membro

